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Školitel: Ing. Roman Mouček, Ph.D.
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Abstract

Currently, there is no common data standard in the experimental electroencephalography/event-
related potential (EEG/ERP) domain. Existing standardization efforts are mainly based on
the conventional approaches and use generic data formats and containers (e.g. HDF5, odML)
popular in the research community. This work draws on the medical/health characteristics of
EEG/ERP data and investigates the feasibility of applying openEHR (an archetype-based
approach for electronic health records representation) to modelling data stored in EEGBase,
a portal for experimental EEG/ERP data management. The work evaluates re-usage of exist-
ing openEHR archetypes and proposes a set of new archetypes together with the openEHR
templates covering the domain. The main goals of the work are to (i) link existing EEGBase
data/metadata and openEHR archetype structures; (ii) propose a new openEHR archetype
set describing the EEG/ERP domain since this set of archetypes currently does not exist in
public repositories.

Apart from that, the work describes common data models (e.g. relational, object-oriented)
and compares their expressive power in order to (i) determine the elements, which these
models have in common; (ii) build a data model hierarchy according to their expressive power.
The work uses the proposed archetypes and their reference models as semantic schemata
to derive a specific data model for each level of the hierarchy. Finally, the work describes
a newly proposed personal electronic health records system for research purposes, which
serves as a first use-case of obtained results.

Abstrakt

V současné době neexistuje obecný datový standard v oblasti experimentální elektroencefalo-
grafie a metody evokovaných potenciálů (EEG/ERP). Stávající snahy o vytvoření takového
standardu jsou z většiny založeny na konvenčních přístupech a využívají generické datové
formáty a kontejnery (např. HDF5, odML) oblíbené ve vědecké komunitě. Tato práce
využívá medicínských/zdravotních charakteristik EEG/ERP dat a prozkoumává vhodnost
použití openEHR (způsob reprezentace elektronických zdravotních záznamů založených
na archetypech) k modelování dat uložených v EEGBase, portálu pro zprávu experimentál-
ních EEG/ERP dat. Práce vyhodnocuje opětovné použití existujících openEHR archetypů
a navrhuje sadu nových archetypů spolu s openEHR šablonami pokrývajícími danou oblast.
Hlavními cíli práce jsou (i) propojení existujících EEGBase dat/metadat se strukturami
archetypů; (ii) návrh nových archetypů popisujících EEG/ERP doménu, jelikož tyto v
současné době neexistují ve veřejných repozitářích.

Krom výše uvedeného, práce popisuje stávající běžné datové modely (např. relační,
objektově orientovaný) a porovnává jejich vyjadřovací sílu za účelem (i) vymezení prvků,
které mají tyto modely společné; (ii) vystavění hierarchie datových modelů v závislosti na
jejich vyjadřovací síle. Práce využívá navržených archetypů a jejich referenčních modelů
jako sémantických schémat k odvození specifických datových modelů pro jednotlivé vrstvy
hierarchie. V závěru práce popisuje nově navržený systém osobní zdravotní knížky pro
výzkumné účely, který slouží jako první případ užití získaných výsledků.
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Chapter 1

Introduction

The domain of neuroscience is currently one of the most progressive fields in health care
research (as witnessed in, e.g., the Horizon 2020 Societal Challenges list). There has been
a rapid expanse in electroencephalography (EEG)/event-related potential (ERP) data re-
sources, e.g. data from clinical EEG/ERPs, experimental EEG/ERPs, neuro-rehabilitations,
assistive systems based on EEG/ERPs, household BCI (Brain-Computer Interface) devices;
necessitating the need for stricter requirements on the data formats and storages used. Never-
theless, there is still paucity of matured data formats and standards in the experimental and
clinical EEG spheres. Moreover, many existing software solutions have been designed only
for internal purposes of the user group in which the software solution has been developed.

The EEGBase portal [33] (developed at the University of West Bohemia) is a software tool
focused on annotation, storage, management and sharing of EEG/ERP experiments. EEGBase
partially implements a selection of existing standardization efforts and uses semantic web
technologies. Its uses are most applicable to EEG/ERP settings. This close relation imposes
a limitation not only in the case of stored experiment types but also for stored experiment
metadata which could be considered as stand-alone experiments (stand-alone medical reports).
The main objective of this work is to utilize EEG/ERP health data characteristics to extend
the interoperability potential of neuroinformatics databases like EEGBase.

The vast majority of advanced health institutions archive medical health records elec-
tronically. However, these electronic health records (EHR) are very often unstructured and
therefore require a significant effort to facilitate machine readability, which consequently
hinders use and exchange of such records between institutions. The standardization of
communication protocols and structured data models describing health domains increases
overall data interoperability, unambiguity and readiness for further analysis. Since these
abilities are important for most, if not all, forms of health data, a standardized data structure
is considered to be essential for its usability.
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The standards supporting health data interoperability are based on (i) the explicit de-
scription of data meaning, (ii) terminology and structure separation, and (iii) controlled
vocabularies integration. The openEHR [34] approach provides a multi-model, single source
EHR framework. openEHR data models (archetypes) stored in the openEHR CKM (Clinical
Knowledge Manager) public repository have direct application in clinical and non-clinical
medical data. While the CKM contains hundreds of archetypes describing many medical
domains (suitable for metadata), it lacks one for EEG, hence a set of new archetypes covering
the EEG (EEG/ERP respectively) domain is proposed in this work. These archetypes are de-
rived from the EEGBase data/metadata structure as well as from other common well-known
EEG data formats. The terminology is mainly based on a controlled vocabulary taken from
the odML terminology for electrophysiology.

openEHR archetypes by design are technologically independent constraint-based mod-
els. This work also considers generic, technologically dependent, data modelling concepts
including relational model, object-oriented model, RDF, etc. Expressive powers of these
concepts are evaluated, compared against each other and organized into a hierarchy. Then,
a domain specific data model of each level of the hierarchy is proposed according to created
archetypes.

The work is organized as follows: The context is described in part II: Work Context,
Materials and Methods. Description and comparison of existing common data formats,
models and concepts are described in part III: Data Modelling. Part IV: Electronic Health
Records describes the application of EEG/ERP data health characteristics to development of
a new set of openEHR archetypes. Finally, part V: Results evaluates these archetypes against
selected criteria and EEGBase data, describes their benefits and application within recently
proposed experimental EHR system, specifies their position in the semantic hierarchy, and
discusses their application in clinical sphere.
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Chapter 2

Electroencephalography / Event-Related
Potentials

To ease a better understanding of the characteristics of the electrophysiological data, which
is examined in this work, a brief domain background is provided in this chapter, describing
how the neuronal synapses emerging and what event-related potentials are and how they
can be evoked. The chapter concludes by providing a high level overview of the laboratory
experimental set-up.

2.1 Brain activity, neurons, synapses

The human nervous system is divided into two parts – Central Nervous System (CNS)
and Peripheral Nervous System (PNS). The CNS contains brain and spinal cord; The PNS
contains all other remaining parts (i.e. nerves and ganglia outside the spinal cord and the
brain). The majority of nervous system is composed of neurons, these are electrically
excitable cells consisting of a cell body, an axon, and network of dendrites (Figure 2.1).
Enzymes and genetic material are contained in the cell body. An electrical impulse travels
along the axon and activates neuron transmitters that stimulate dendrites of the neighbour
neuron at synapses. Neurons have two states: (i) receiving the signal - charging and (ii)
sending the signal - discharging. Overall electrical charge of the human brain can be detected
and measured non-invasively via electrodes placed on the scalp in a process known as
electroencephalography (EEG).
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2.2 Electroencephalography

During the electroencephalography experiment, pairs of electrodes are attached to the scalp.
Then, a voltage difference between paired electrodes, the potential, is measured and recorded
over time and brain excitation movement can be observed. A rhythmic fluctuation of this
potential difference is observable as series of peaks in the brain wave signal. An output of
the measurement is represented as a set of waveforms; i.e. one waveform for each channel
(pair of electrodes) [8].

The non-invasiveness of the EEG facilitates its use, however obtained data are very rough.
Skull bones thickness, a distance between electrode and an active part of the brain adds
a significant volume of noise into the output data. The brain signal is muffled on the skull
surface and as the electrodes are not positioned directly in the excitation epicentre, they are
scanning a signals from wider area of brain at once. For these reasons the signal must first be
processed in order to be analysed for research.

EEG measurement time range could variate from milliseconds (e.g. brain reaction on an
evoked single event) to days and more (e.g. long-term epilepsy monitoring; brain activity
monitoring in patients in comma). In our neuroinformatics lab we are focusing only on
short-term recordings, specifically on the Event-Related Potentials (ERP) method.

Figure 2.1 A structure of the typical mammalian neurons [42, Figure 21-1]
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2.3 Event-Related Potentials

ERP1 method is based on an evocation of cognitive or motor event and subsequent observation

[…]

features was selected. These desiderata were originally proposed for computable phenotype
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representations, however, their subset is relevant also for the domain of EEG/ERP data
modelling. Proposed solution met all selected criteria.

For testing with real data, the archetype structures were mapped on the most complex
experiment in EEGBase focused on the developmental coordination disorder in children.

Aside from that, the work determined the elements in common data modelling concepts
including relational model, object-oriented model, ontology, etc, compared the expressive
power of the concepts and organized the concepts into a semantic hierarchy. For each
level, a specific model was derived from the reference archetypes. Currently, an ontology
development, at the top level of the hierarchy, stays incomplete. However, this development
is in the scope of the OEN project.

Currently, there is no specific deployment of the proposed archetypes. The implemen-
tation of the whole archetype concept into the EEGBase portal is a challenge from the
architectural point of view. However, the concept of a personal EHR system based on
openEHR (currently under development) implements the EEG/ERP archetypes. The key
benefit of this personal EHR system and/or improved EEGBase is in the granularity of exper-
iment data/metadata and in the existence of the flexible border between data and metadata.
The system design allows researchers to choose which dataset can be used as data (the
analysis input) and which dataset can be used as metadata (analysis attributes and filters).
This approach also enables researchers to do a reverse analysis; e.g., the blood pressure could
be analysed according to the body mass index (BMI) criterion or the BMI could be analysed
according to the blood pressure criterion. Furthermore, all datasets could be processed using
the same software tools (e.g. the tools based on openEHR Java libraries).

The potential use of the developed EEG/ERP archetypes in the clinical domain is beyond
the scope of this work.

10.2 Future work

Proposed models on various levels of semantic hierarchy could unify EEG/ERP data resources
independently on the technology used. However, to achieve unified data access, a single
access point over the resource must be implemented. Such solution provides, e.g., OpenLinks
Virtuoso1. Virtuoso server has potential to provide a federative database composed of various
data resources similar to NIF. Nevertheless, unlike NIF, no ontology would be necessary for
data access and retrieved data would have openEHR archetype structures/annotation.

Ontology development at the top level of a semantic hierarchy is still incomplete. Even
though the OEN development was initialized, currently the project is not in progress and

1https://virtuoso.openlinksw.com/
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future work is desired. OEN has potential to serve as a reference resource suitable for
backward improvement of underlying models in the hierarchy.

Also the development of personal EHR system for research use should continue in the
future to fully address its aims.

Given the fact that openEHR respects CEN/ISO 13606 and that translation rules between
HL7v3 and openEHR exist, the created archetypes can be transformed to HL7v3 models /
CEN/ISO 13606 archetypes and serve in the EHR systems based on HL7v3 / CEN/ISO 13606.
Together with the completion of the archetype publication process, these domain transforma-
tions should be performed in the future. Then, the current gap between experimental and
clinical data descriptions could be reduced.
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List of proposed archetypes, templates
and related odML sections
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Report archetype

Figure A.1 Definition of the Report archetype (Composition RM)
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EEG/ERP experiment results archetype

Figure A.2 Definition of the EEG/ERP experiment results archetype (Observation RM): Data
section
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Figure A.3 Definition of the EEG/ERP experiment results archetype (Observation RM):
Protocol section
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Figure A.4 Definition of the EEG/ERP experiment results archetype (Observation RM): State
section
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Trial/Experiment protocol archetype

Figure A.5 Definition of the Trial/Experiment protocol archetype (Cluster RM), which
corresponds to the odML Protocol section (Figure A.6) specification

Figure A.6 Specification of the odML Protocol section
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Medication order archetype
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Figure A.7 Definition of the Medication order archetype (Instruction RM); the archetype is
designed by openEHR and taken from CKM
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Problem diagnosis archetype

Figure A.8 Definition of the Problem diagnosis archetype (Evaluation RM); the archetype is
designed by openEHR and taken from CKM
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Software archetype

Figure A.9 Definition of the Software archetype (RM Cluster), which corresponds to the
Software section (Figure A.10) in the odML terminology
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Figure A.10 Specification of the odML Software section
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Device and Device Details archetypes

Figure A.11 Definition of the Device archetype (Cluster RM); the archetype is designed by
openEHR and taken from CKM
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Figure A.12 Definition of the Device details archetype (Cluster RM); the archetype is
designed by openEHR and taken from CKM

Figure A.13 Specification of the odML Hardware section, which is expressible by Device
and Device details archetypes (Figure A.11 and A.12)
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Environment and environmental conditions archetypes

Figure A.14 Definition of the Environment archetype (Cluster RM), which corresponds to
the odML Environment section (Figure A.16)
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Figure A.15 Definition of the Environmental conditions archetype (Cluster RM); the
archetype is designed by openEHR and taken from CKM

Figure A.16 Specification of the odML Environment section
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Stimuli archetypes

Figure A.17 Definition of the Stimulus archetype part 1, (Cluster RM), which corresponds to
the union of the various stimuli sections (Figure A.19 - A.30) in the odML terminology
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Figure A.18 Definition of the Stimulus archetype part 2, (Cluster RM), which corresponds to
the union of the various stimuli sections (Figure A.19 - A.30) in the odML terminology
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Figure A.19 Specification of the odML Stimulus section
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Figure A.20 Specification of the odML DC stimulus section
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Figure A.21 Specification of the odML Gabor stimulus section
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Figure A.22 Specification of the odML Grating stimulus section
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Figure A.23 Specification of the odML Movie stimulus section
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Figure A.24 Specification of the odML Pulse stimulus section
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Figure A.25 Specification of the odML Ramp stimulus section
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Figure A.26 Specification of the odML Random dot stimulus section
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Figure A.27 Specification of the odML Sawtooth stimulus section
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Figure A.28 Specification of the odML Sinewave stimulus section
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Figure A.29 Specification of the odML Squarewave stimulus section
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Figure A.30 Specification of the odML White noise stimulus section
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databáze do prostředků sémantického webu dbtransformer. Authorised software.
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