Oponentský posudek dizertační práce Ing. Václava Papeže

"Archetype-based approach for modelling of electroencephalographic/event-related potentials data and metadata"

Analýza biomedicínských signálů patří v současnosti mezi velmi důležité metody sloužící pro podporu rozhodovacích procesů jak v diagnostice, tak v terapii. V některých lékařských oborech se analýza signálů stává téměř nutností. Neurologie a neurofyzologie patří mezi takové obory již dlouhodobě. Přitom se ukazuje řada problémů spojená s neexistencí obecného datového standardu jak pro elektroencefalografické (EEG) záznamy, tak pro evokované potenciály (ERP). Předkládaná disertační práce se zabývá otázkou využití datových modelů pro popis EEG a ERP. Autor navrhuje nové archetypy a jejich propojení s existujícími daty a metadaty. Navržené metody a postupy byly implementovány a otestovány na reálných datech.

Práce je členěna do deseti kapitol, které jsou tematicky sloučeny do pěti bloků, a příloh; obsahuje seznam obrázků, tabulek, zkratk a symbolů a celkem 70 referencí.

Celkové hodnocení práce

Aktuálnost zvoleného tématu

Zvolené téma dizertační práce má interdisciplinární charakter a je aktuální nejen z vědecko-výzkumného, ale i praktického hlediska. Zároveň je to téma velmi náročné. Pro popis EEG a ERP dosud neexistují jednotné standardy ani pro datové formáty, ani pro datové modely. Dizertace je příspěvkem k modelování dat s využitím archetypů openEHR. Každý příspěvek k formalizaci popisů lze tak považovat za velký přínos.

Cíl dizertace

Cíle dizertace jsou explicitně, ale dosti stručně uvedeny v abstraktu. Celkem si autor stanovil 2 klíčové cíle: propojení existujících dat/metadat v EEGBase se strukturami archetypů a návrh nových archetypů popisujících EEG/ERP doménu. Hlavní cíle jsou rozpracovány na následující dílčí cíle: analýza běžných datových modelů za účelem vymezení společných prvků modelů a vystavění hierarchie datových modelů v závislosti na jejich vyjadřovací síle. Práce postupuje od popisu problémové oblasti a rešerše literatury, přes návrhy metod, jejich implementace až po testování navržených řešení a diskusi dosažených výsledků. Navržené metody byly experimentálně ověřeny na reálných datech. Autor své výsledky analyzoval velmi detailně. Všechny uvedené cíle autor splnil.

Zvolené metody zpracování

Práce je vedena metodicky správně. Po úvodu následují kapitoly 2 a 3, které stručně uvádějí do relevantních partií elektroencefalografie a neuroinformatiky, včetně problematiky neuroinformatických dat a metadat. Čtvrtá a pátá kapitola se věnují teoretickým otázkám datových modelů a mapování mezi modely s ohledem na vypovídací schopnost modelů. Následuje kapitola 6, která diskutuje elektronický zdravotní záznam z pohledu EEG/ERP záznamů a uvádí přehled standardů pro elektronické zdravotní záznamy. Kapitola 7 je klíčová a popisuje návrh archetypů pro specifikaci EEG/ERP a experimentů v rámci konceptu openEHR. Důležitým prvkem je integrace kontextové informace. Kapitola 8 je věnována popisu dosažených výsledků. Velmi důležité je vyhodnocení archetypů openEHR z hlediska požadavků na datový formát EEG. V kapitole 9 je diskutováno využití výsledků pro výkum a klinické použití. V závěrečné kapitole 10 jsou shrnuty výsledky ve vztahu k formulovaným cílům a jsou uvedena doporučení pro další rozvoj. V příloze jsou pak uvedeny definice vytvořených archetypů.

Výsledky dizertace a její hodnocení

Předložená dizertační práce je dobře strukturovaná a má správný metodický postup. Autor vede postup řešení jak ve vědecké, tak i implementační části jasně a správně. Hlavní přínos práce spatřuji v tom, že autor identifikoval základní problémy formalizace popisu EEG/ERP záznamů pomocí datových modelů a archetypů v rámci standardů používaných v oblasti elektronických zdravotních záznamů. Navrhl metodický postup tvorby modelů, definoval specifikace datových modelů a archetypů, ukázal výhody navržené standardizace. Navržené archetypy implementoval a otestoval na reálných datech. Bylo tak prokázáno, že nově navržená metodika a implementované archetypy jsou vhodné.

Práce je i po stránce formální na velmi dobré úrovni. Oceňuji, že je napsána v anglickém jazyce.

Význam pro praxi a další rozvoj vědy

Práce je bezpochyby přínosná nejen pro oblast návrhu a implementace podobných modelů a archetypů, ale zejména pro oblast managementu a sdílení dat v biomedicinském výzkumu a klinické praxi. Navržená metodika byla ověřena v praxi, takže též může být do budoucna využívána pro podobné úlohy. O přínosu práce svědčí i publikované práce doktoranda, zejména časopisecké články.

Připomínky

K práci mám následující připomínku:

- Postrádám samostatnou kapitolu definující cíle dizertace. Explicitně jsou vyjádřeny ve velmi stručné podobě v abstraktu. Doporučuji, aby uchazeč ve své prezentaci při obhajobě explicitně uvedl všechny cíle práce a aby na závěr ukázal, jak byly v práci splněny.

Dotazy do diskuse

- Jak snadno/obtížně bude možné integrovat kontejner pro data v jiném formátu než HDF5?
- Na obr. 3.3 je ilustrován popis analogového signálu v metadata modelu. Jak by byl reprezentován vícekanálový záznam?

Závěr

Přes výše uvedené připomínky mohu konstatovat, že předložená práce svědčí o cílevědomém a systematickém přístupu doktoranda ke zpracování dané problematiky jak z hlediska vědeckého přístupu, tak z hlediska praktického využití. Doktorand jednoznačně prokázal, že ovládá vědecké metody a disponuje potřebnou hloubkou teoretických vědomostí a praktických zkušeností.

Práce splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce, obsahuje původní výsledky a odpovídá tak požadavkům k udělení akademického titulu PhD. Mohu tak konstatovat, že **práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.**

Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.

V Praze dne 14.8.2017

Nathan C. Lea
UCL Institute of Health Informatics
222 Euston Road
London W1 2DA
UNITED KINGDOM

Doc. Rd. Ing. Vlasta Radová
Prof. Ing. Pavel Novák
Západočeská univerzita v Plzni
Děkanát FAV
Ing. Jaroslav Toninger
Univerzitní 8
306 14 Plzeň
Czech Republic

15th August 2017

Dear Doc. Dr. Ing. Radová and Prof. Ing. Novák,

Re.: Doctoral Thesis, ING. VÁCLAV PAPEŽ

Many thanks for your invitation to review the Doctoral Thesis of student Ing. Václav Papež on 12th July 2017, which I was delighted to accept on 21st July 2017. I am pleased to provide my recommendation below according to the guidelines that you have provided.

The thesis describes work to harness the use of the openEHR Archetype approach for representing clinical records within the experimental electroencephalographic /event related potential (EEG/ERP) domain to achieve a common data standard and reference implementation, which do not exist within the field.

The work applies a standardization approach that assesses the core components for data representation between persistence and communication, views each element's utility and justifies the need for the Archetype / two model approach for data representation.

It further assesses the field and considers the various standards available for providing a semantically viable clinical data representation, justifying the use of openEHR. It concludes by providing the developed screens and scripts and a treatise on their representation.

Overall I am satisfied with the quality of the work and I recommend the thesis for defence.

Significance of the Doctoral Thesis to the field:

The contribution made by this work is significant: it provides a detailed treatise on the complex task of developing a computable and shareable representation of a clinical intervention and the importance of understanding the context within which it would need to operate.

This serves as a fascinating and useful guide to the different technologies involved and emphasizes the need to understand and master each in order to faithfully and reliably represent the various clinical concepts digitally. This further provides an important critique on the nature of archetype and formal modelling of clinical concepts that would aid any clinical concept modeler and EHR system architect in understanding the layers involved in developing a semantically interoperable and standards compliant clinical information system.

Approach to solving the problem, methods used, and fulfilment of the given objective:

The student has taken a methodical approach to reviewing and explaining each layer of the design and software implementation paradigms and tools responsible for handling an EHR system. They have identified a set of independently developed desiderata against which the approach would need to be validated to define a successful outcome. Both the approach and the use of desiderata provided by research independent of the student's work provide a meaningful validation and justification for applying the openEHR standard to clarify and express the required clinical concepts.

The review has also established a basis upon which the student can explain the reasoning behind why he chose to model various concepts in the way that he did and how the openEHR model has helped the representation of those concepts.

The student has used established modeling approaches including Entity Relationship Modelling and Unified Modelling Language (UML) to explore the problem domain and provide a basis upon which the Archetypes themselves could be modelled more robustly. I note however one possible error: on page 41 Figure 4.10, I believe that the arrowhead pointing towards Laboratory from Institution should be pointing in the opposite direction; in its current form it suggests that an Institution is a kind of Laboratory, whereas I wonder whether it is vice versa.

By taking an approach that ensured he constructed the proposed Archetypes and deployed them for both server and client side technologies and related the results back to the desiderata, the student has been able to validate the work reasonably. I would have preferred more detail on how the Archetypes and screens he produced met the identified desiderata but I believe that this is something that could be probed during the defence.

Results and original contribution to the area:

The results are well presented and clearly articulated. It is noteworthy as an original contribution that the developed Archetypes are being used for a live system that is

currently under development. The original contribution is further supported by the critique that the student has applied against how the Archetypes are representable in the other semantic and persistence expressions, including Entity Relationships and odXML.

It is clear that the results provide a robust contribution to an area of neuroscience care and research that has no alternative expressions or implementations beyond an ad hoc handling of data items that lacks semantic robustness, expressiveness or any kind of meaningful interoperability.

It would however be useful to explore during the defence how the student believes that the screens and representations will work in actual use, particularly where there may be significant benefits or detriments.

Systematic approach, clarity, appropriateness of form and language:

It is clear that the student has provided a systematic review and critique of the expressions and persistence mechanisms available and how best to apply an openEHR approach to standardising the capture and representation of the data of interest both to a user in the context of neuroscience research and to the persistence tiers of a clinical system architecture.

I was impressed with the clarity and appropriateness of how the student expressed their arguments – the language was clear, concise and unambiguous, and the expression remained impartial and dispassionate, culminating in a well written piece of work. There was only one sentence that I had trouble following as it seems awkwardly expressed on page 67: the second sentence of the first paragraph needs to be rewritten, specifically, “...EEG/ERP can be deliberate in some way...” – deliberate as in non-routine?

The only points of concern I noted related to the failure to use the definite and indefinite article (e.g. page 7: **The** ERP method; Page 21: **The** CARMEN structure; page 68 first paragraph: **a** routine and throughout this page, **a** patient). This is fortunately an easily remedied problem and one that does not detract in any significant way from the clarity of the work, where its rectification would provide a polish that the work deserves.

Whilst there are very few typos that I can identify for which the student should be congratulated, but it may be advisable for the Student to do a check through for any outstanding issues prior to final publication (e.g. page 84 *codding* should I suspect be **coding** and page 90 *templates* should be **the templates**’.

The student’s publications

The student has cited in the thesis at least six of their own recent publications and their MSc. thesis. They have also provided a comprehensive list of their other journal publications and dissemination activities.

There appears to be a clear outline and progression of the student’s work during the thesis and a definite contribution to the overall thesis preparation. This helps to

provide clarity and rigor to the structure of the thesis and the themes, relating to semantic structure design, Archetype modelling and openEHR for meeting wider clinical domain concept and phenotyping requirements.

To that end, the publications independently show a peer-reviewed talent for assessing and critiquing both openEHR and other standards and technologies for semantically meaningful representation of a variety of clinical concepts. This provides further validation of the student's approach and techniques, and further assures me that I can recommend his thesis for defence.

Please do contact me if you need any further details or clarifications for this review.

Yours sincerely,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'NCL', written in a cursive style.

Nathan Christopher Lea B.A., MSc., Ph.D., MBCS
Senior Research Associate,
UCL Institute of Health Informatics